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رویداد نگاه

جهان

رفراندوم استقلال
  آغاز یا پایان یک رؤیا

افشین غلامی: کُردهای عراق نزدیک به یک  �
 قرن است که به  طور جدی به دنبال حصول طرح 
مطالبات خود، تحت عنوان اتِونومی یا استقلال 
هستند. این  خواسته همواره محور مناقشه کُردها و 
دولت های مرکزی عراق بوده و تبدیل به ملکه ذهن 
جامعه کُردی این  کشور شده است. دلیل این موضوع 
هم به عقبه پر از آشوب قرارداد «سایکس-پیکو» در 
تقسیم ناهمگون خاورمیانه و همچنین قرارداد بعد 
از آن، یعنی قرارداد «سور» برمی گردد که به طور 
مشخص دوَل قدرتمند جهانی آن زمان را  به اعطای 
خودمختاری به نواحی کُردنشین شمال موصل با 
شرط ماندن در قلمرو امپراتوری عثمانی ملزم کرده 
بود و اینکه حق آنها برای ارجاع تقاضای استقلال به 
جامعه ملل در یک سال به رسمیت شناخته شود که 
در عمل هیچ کدام از این موارد روی نداد و تاریخ روند 

دیگری را برای کُردهای عراق ورق زد. 
از نظر حقوقی، این موضوع بدهی ای را بر دوش 
جامعه جهانی آن زمان گذاشت و همواره به  عنوان 
سندی برای ارائه مدعای کُردها تحت عنوان  حق 
تعیین سرنوشت، زنده نگه داشته شد. در صد سال 
گذشته کُردهای عراق همواره برای رسیدن به این 
خواسته چه به صورت سیاسی و چه به صورت 
نظامی سعی کرده اند با دولت مرکزی روبه رو شوند 
و به خواسته خود برسند که هر بار دو طرف موفق به 
تصمیمی دوجانبه نشدند تا آنکه سال ۲۰۰۳ با آمدن 
آمریکا و سرنگونی رژیم بعث، کُردها به کمک فضای 
ایجاد شده و هم گرایی با گروه های شیعی عراقی موفق 
شدند به صورت رسمی و قانونی تبدیل به حکومت 

محلی خودمختاری در عراق فدرال شوند. 
اما از سال ۲۰۰۳ کُردها در سطح دیپلماسی داخلی 
و خارجی تبدیل به پدیده منطقه شدند؛ به نحوی که 
اکثر کنسولگری های کشورهای بزرگ و مهم جهان در 
اربیل پایتخت اقلیم کُردستان بازگشایی شد و این  شهر 
از لحاظ سیاسی شانه به  شانه بغداد، تبدیل به دومین 
مرکز مهم سیاسی عراق شد. اما با وجود این، باز هم 
کُردها و دولت مرکزی نتوانستند مسائل و مشکلات 
مابین  خود را حل کنند و امروز نوعی افتراق سیاسی 
در عراق مشهود است که ورود داعش به این کشور 
هم  منجر به گسست بیشتر دو طرف شده؛ به نحوی 
که کُردها بیشتر از گذشته موضوع استقلال را دنبال 
می کنند. اما در چند روز گذشته، کُردها برای استقلال 
گامي جدی برداشتند و «مسعود بارزانی»، رئیس 
اقلیم کُردستان عراق به همراه چند حزب سیاسی در 
اقلیم کُردستان اعلام کردند، روز ۲۵ سپتامبر ۲۰۱۷، 

رفراندوم استقلال اقلیم کُردستان برگزار می شود. 
این اقدام منجر به واکنش هایی شده که از 
مهم ترین آنها اظهارنظر «هدر ناوئرت»، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا بود که در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد ما آرزو و آرمان برحق و مشروع کُردها را درک 
می کنیم؛ اما نگرانی خود را درباره برگزاری رفراندوم 
به اطلاع مقامات اقلیم کُردستان رسانده ایم. در این 
زمان، حتی اگر این رفراندوم الزام آور نباشد، باعث 
انحراف از توجه به اولویت های ضروری خواهد شد. 
همچنین «زیگمار گابریل»، وزیر خارجه آلمان درباره 
اقدام کُردهای عراق برای برگزاری رفراندوم استقلال، 
به نوعی هشدار داد و این گونه اذعان کرد: «ما فقط 
می توانیم درباره تصمیم یک جانبه در این مورد هشدار 
دهیم. وحدت عراق در خطر است. بازترسیم مرزهای 
این کشور اقدام درستی نیست و می تواند وضعیت 
بی ثبات کنونی در اربیل و بغداد را تشدید کند». در 
همین  رابطه سخنگوی دفتر رسانه ای نخست وزیر 
عراق نیز گفت بغداد در روابط خود با اربیل براساس 
قانون اساسی عراق به  عنوان مرجع تعامل می کند 
و در عبارات تندی هم وزارت خارجه ترکیه با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد برگزاری رفراندوم استقلال اقلیم 

کردستان عراق اشتباهی فاجعه بار است. 
اگر بخواهیم  نگاهی به این تصمیم جریان های 
سیاسی کُرد بیندازیم، باید گفت، آنها خود را در 
برابر آزمون دشواری قرار داده اند؛ چراکه بیشتر 
فاکتورهای تأثیرگذار منطقه ای و جهانی به نحوی 
آنها را تحت فشار قرار می دهد تا از تصمیم  خود 
مبنی بر اعلام رفراندوم استقلال منصرف شوند. 
کُردهای عراق سال هاست در سه سطح داخلی، 
منطقه ای و جهانی بحث استقلال را مطرح کرده اند 
و دراین  باره زمینه سازی و بستر فکری این  موضوع 
را به نحوی آماده کرده اند. هرکدام از این  سه 
سطح پیچیدگی های خاص سیاسی مربوط به خود 
را طلب مي کند و در این  میان، شاید تنها سطحی 
که رهبران  اقلیم کُردستان به راحتی و شاید بدون 
دغدغه درخواست خود را با آنها مطرح کرده اند، 
آمریکا و غرب بوده و در دو سطح دیگر همواره 
کُردها ناچار به برخی ملاحظه کاری ها در عنوان 
این خواسته بوده اند. صرف اینکه دولت مرکزی یا 
ایران و ترکیه چه نظری درباره موضوع استقلال 
اقلیم کُردستان عراق دارند، باید گفت، برگزاری 
رفراندوم بخش اول و آسان معمای امروز عراق و 
اقلیم کُردستان است و در صورت رأیِ آری، موارد 
مهم دیگری از قبیل اجرای سیستم استقلال، 
پذیرش دولت مرکزی، موافقت سازمان  ملل، رابطه 
با کشورهای مهم منطقه با وجود واقعیتی به نام 
کُردستان مستقل، وابستگی اقتصادی، وابستگی به 
درآمد نفتی، محصوریت در خشکی و موارد دیگر 
جای بحث دارد. از اظهارنظرهای گروه های سیاسی 
اقلیم کُردستان عراق می شود دریافت عزم آنها برای 
استقلال جدی است و برگزاری رفراندوم را نوعی 

دستیابی به رؤیای سیاسی خود می دانند.

پوتین قابلیت سپر موشکی آمریکا 
را زیر سؤال برد

ولادیمیر پوتین در مصاحبه با اولیور استون،  �
کارگردان سرشناس آمریکایی، کارآیی و قابلیت 
سپرهای دفاع موشکی آمریکا را به چالش کشیده 
است. به گزارش بلومبرگ، رئیس جمهور روسیه گفته 
است که سپرهای موشکی آمریکا به طور کامل خاک 
این کشور را تحت پوشش قرار نمی دهند. این در حالی 
است که یکی از مقام های دولت آمریکا از ملاقات 
رؤسای  جمهوری ایالات متحده آمریکا و روسیه در ماه 

آینده میلادی خبر داد. 

اعلام زمان برگزاری رفراندوم 
استقلال اسپانیا

رهبر کاتالونیای اسپانیا اعلام کرد که رفراندوم  �
استقلال این منطقه از این کشور اول اکتبر سال جاری 
میلادی برگزار می شود. به گزارش ایسنا، به نوشته 
روزنامه حریت، کارلس پوجدمون، رئیس کنونی 
دولت کاتالونیا در جریان سخنرانی در بارسلونا گفت: 
آیا می خواهید کاتالونیا یک کشور مستقر به شکل یک 

جمهوری باشد؟ 

تصویب قانون جدید ریاضتی
 در یونان

معترضان در مقابل پارلمان یونان پیش از  �
تصویب قوانین جدید ریاضتی در این کشور با پرتاب 
ماهی های مرده به سمت پلیس به این اقدام دولت 
اعتراض کردند. اعضای اتحادیه کارگری یونان که از 
سوی کمونیست ها حمایت می شوند، با پرتاب ماهی 
به سمت نیروهای پلیس تلاش کردند اعتراض خود 
به مناظرات پارلمانی درباره کاهش بودجه ها را ابراز 

کنند. 

دیدار احتمالی عباس، نتانیاهو
 و ترامپ در جولای

برخی منابع سیاسی اسرائیلی احتمال دادند در ماه  �
آتی میلادی نشستی سه جانبه میان محمود عباس، 
رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل و دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا برگزار شود. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه 
فرامنطقه ای الشرق الاوسط، به گفته این منابع ترامپ 
تصمیم دارد که این دیدار در مزرعه اش واقع در 

نزدیکی نیویورک برگزار شود. 

از سرگیری مذاکرات اتحاد قبرس
رهبران دو قبرس یونانی و ترک نشین قرار است در  �

۲۸ ژوئن سال جاری میلادی بار دیگر در ژنو با هم 
روبه رو شوند تا به حل مناقشات بپردازند. آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل، نیز قرار است در این 
مذاکرات حضور یابد و با نیکوس آناستازیادس، رهبر 
قبرس یونانی نشین و مصطفی آکینجی، همتای وی در 

قبرس ترک نشین، دیدار و گفت وگو کند. 

گفت وگوی تلفنی ترامپ و سیسی
کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد، دونالد ترامپ،  �

رئیس جمهور آمریکا، روز جمعه در گفت وگوی تلفنی 
با عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر، بر اهمیت 
حفظ اتحاد میان کشورهای عربی تأکید کرده است. 
این چهارمین گفت وگوی تلفنی ترامپ با یکی از 
رهبران منطقه از زمان بالا گرفتن تنش میان قطر و 
چند کشور عربی شامل عربستان، امارات، مصر و قطع 
روابط دیپلماتیک این کشورها با قطر در روز دوشنبه 

گذشته است. 

داعش عربستان را تهدید کرد
منابع خبری گزارش دادند که داعش این بار  �

عربستان را تهدید کرده است. به گزارش رویترز، وبگاه 
موسوم به «سایت» که متخصص در زمینه پیگیری 
گروه های تروریستی در اینترنت و خبرگزاری «اعماق» 
وابسته به داعش است، گزارش داد داعش عربستان را 
به انجام حملات و بمب گذاری هایی تهدید کرده است. 

اعلام جزئیات جدید
 از حمله اخیر لندن

مهاجمان حملات اخیر لندن تلاش کرده بودند با  �
اجاره یک کامیون هفت ونیم تُنی دست به حمله بزنند. 
به گزارش بی بی سی، این افراد در مسئله پرداخت 
هزینه برای اجاره کامیون با مشکلاتی رو به رو شدند و 
نتوانستند آن را اجاره کنند و به همین دلیل در عملیات 
خود از یک خودروی ون استفاده کردند. هفته پیش 
این خودروی ون به میان عابران پیاده بر روی لاندن 

بریج در مرکز لندن رفت و چندین نفر را زیر گرفت.  

تبرئه شدن رئیس جمهور برزیل
دادگاه عالی انتخابات برزیل اتهام وارده به  �

رئیس جمهور این کشور را مبنی بر اینکه کمپین 
انتخاباتی وی در سال ۲۰۱۴ میلادی با بودجه 
غیرقانونی تأمین شده رد کرد؛ اتهامی که ممکن 
بود باعث استیضاح رئیس جمهور برزیل شود. 
حکم دادگاه عالی انتخابات برزیل به میشل تمر، 
رئیس جمهوری این کشور، یک راه نجات می دهد؛ اما 
به بحران سیاسی که رئیس جمهور این کشور را گرفتار 

کرده، پایان نخواهد داد.

بلندترین صداي مخالف در برابر اقدام اخیر 
کشورهاي عربي به رهبري عربستان سعودي علیه 
شیخ نشین کوچک اما ثروتمند قطر، کشور ترکیه بود. با 
بالاگرفتن بحران رودررویي ناگهاني عربستان سعودي 
و شماري از کشورهاي عربي با قطر و قطع روابط 
دیپلماتیک این  کشورهاي عربي، بسیاري از چشم ها به 
ترکیه و موضع رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوري 
این کشور، دوخته شده بود. اردوغان اوایل سال 
جاري میلادي با تأکید بر لزوم «جلوگیري از گسترش 
ملي گرایي فارسي» خود را در قلب امراي خلیج فارس 
جا کرد و ازهمین رو بسیاري از ناظران تصور مي کردند 
اردوغان در راستاي منافع خود با شیخ نشین هاي دیگر 
حوزه خلیج فارس، رویکردي عمل گرایانه پیش  مي گیرد 
و دیپلماسي تلفني او را هم تحلیلگران تلاشي براي 
اجتناب از انتخاب میان قطر و عربستان سعودي و 

متحدانش تفسیر کردند. 
با این همه، اردوغان در نهایت تصمیم گرفت در 
این بحران از قطر، یکي از مهم ترین متحدان استراتژیک 
خود در منطقه، حمایت کند و اقدام علیه قطر را 
همچون اقدام علیه خودش تلقي کند. تنها دو روز 
بعد از بحران قطر و عربستان سعودي، پارلمان ترکیه 
اعزام نیروي بیشتر به پایگاه نظامي این کشور در قطر 
را تصویب کرد؛ پایگاهي که از سال ۲۰۱۴ تأسیس شده 
بود اما تاکنون فقط ۲۰۰ سرباز ترکیه اي در آن حضور 
داشتند. روز گذشته و سه روز پس از تصویب اعزام 
نیرو به قطر، اردوغان حمایت خود را از قطر علني تر 
کرد و رسما علیه ریاض موضع گرفت. رئیس جمهوري 
ترکیه که در میان اعضاي حزب عدالت و توسعه 
سخنراني مي کرد، خواستار رفع محاصره و تحریم هاي 
کشورهاي عربي به رهبري عربستان علیه قطر شد و 
گفت ریاض به جاي دشمني، باید برادري پیشه کند. 
اردوغان همچنین با بیان اینکه منزوي کردن قطر راه حل 
بحران منطقه اي نیست، وعده داد هرچه در توان دارد 
براي حل این بحران منطقه اي به کار گیرد. اردوغان که 
پیش تر نیز هم بستگي خود را با قطر ثابت کرده بود، 
در این گردهمایي گفت: «ما برادران قطري خود را 
رها نمي کنیم». رئیس جمهوري ترکیه درباره اتهامات 
وارده به قطر که باعث بروز این تنش در منطقه 
شده، نیز گفت: چنین چیزي اصلا وجود ندارد. قطر از 
افراط گرایي حمایت نمي کند. دوحه هرگز از تروریسم 
حمایت نمي کند. برخي از کشورها از بابت کمک هاي 
غذایي ما به برادران قطري مان راضي نیستند. اما باید 

بگویم ما به این کار ادامه مي دهیم.

برخي تحلیلگران بر این باورند ترکیه به این 
نتیجه رسیده که این کشور هدف بعدي عربستان 
و متحدانش است. ترکیه درست مثل قطر یکي 
از مدافعان سرسخت اخوان المسلمین است و 
حمایتش از برخي گروه هاي شورشي در سوریه هم 
دیگر روشن شده است. گرچه این دلیلي بر منزه بودن 
عربستان و ایالات متحده نیست اما این دو کشور 
مي توانند همان طور که قطر را حامي تروریسم 
خواندند، ترکیه را نیز مورد همین اتهام قرار دهند. 
از دیگر سو پشتیباني قاطع عبدالفتاح السیسي، 
رئیس جمهور مصر، که با کودتاي او محمد مرسي 
و دولت اخوان المسلمین در مصر سرنگون شد هم 
بي شک نقشي تعیین کننده در حمایت ترکیه از قطر 
داشته است. اعزام نیروهاي ترکیه اي به قطر هم 
اقدامي در راستاي تحکیم روابط ترکیه و قطر است 
هرچند به باور تحلیلگران این اقدام حرکتي نمادین 
بوده و نه چیزي فراتر. در واقع اعزام نیرو به قطر 
اگرچه اقدامي علیه عربستان سعودي نیست، اما 

بي تردید حرکتي در دفاع از قطر است.
نگراني مرکل از تنش قطر و همسایگانش

در حالي که ترکیه خود براي حل بحران اخیر 
ابراز آمادگي کرده، صدراعظم آلمان نیز خواستار 
میانجیگري این کشور و ایران شده است. آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان، که روز گذشته به مکزیک سفر کرده 
بود با ابراز نگراني از تنش اخیر، از ایران، ترکیه و همه 

کشورهاي حاشیه خلیج فارس خواست براي حل این 
بحران بکوشند. به گفته مرکل، حل چنین وضعیت 
مغشوشي بدون مشارکت همه بازیگران منطقه اي 
ممکن نیست. همچنین او همکاري کشورهاي شوراي 
همکاري خلیج فارس براي پایان دادن به این بحران 
را حیاتي خواند. صدراعظم آلمان تأکید کرد فقط با 
مشارکت ایران، ترکیه و قطر مي توان راه حلي براي 
این بحران یافت. مرکل گفت: «هرگاه همه کشورهاي 
ذي نفع در تماس با یکدیگر باشند، مي تواند یک راه حل 
سیاسي شکل گیرد. ما خواستار چنین امري هستیم 
و در این راستا تلاش خواهیم کرد». سخنان مرکل 
واکنشي به سیاست دولت ترامپ در قبال ایران است؛ 

رئیس جمهور آمریکا خواستار انزواي ایران شده است.
تأکید بر   روابط مثبت با ایران

از سوی دیگر، وزیر خارجه قطر روز گذشته با 
اشاره به اینکه دوحه با هرگونه تشدید تنش مخالف 
است، بر ضرورت حل اختلافات در چارچوب شورای 
همکاری خلیج فارس تأکید کرد. وزیر خارجه قطر 
که به مسکو سفر کرده است همچنین در دیدار با 
«سرگئی لاوروف»، همتای روسی خود، گفت: شورای 
همکاری خلیج فارس برای برقراری روابط مثبت با 
ایران تلاش می کرد اما چرا داشتن روابط قطر با ایران 
جرم محسوب می شود؟ لاوروف نیز در این نشست 
گفت مسکو و تهران در مسئله قطر و حل وفصل 
وضعیت بحرانی پیرامون این کشور اتفاق نظر و 

مواضعی یکسان دارند و خواهان حل بحران قطر 
پشت میز مذاکره هستند. او تأکید کرد گفت وگوی 
مستقیم بهترین گزینه برای حل اختلافات است و 
مسکو نیز به تماس های خود با طرف های بحران 
ادامه می دهد و آماده اتخاذ اقداماتی برای حمایت 

از تلاش های مربوط به حل وفصل اختلافات است. 
هرج ومرج در کاخ سفید

در حالي که بسیاري از قدرت هاي جهاني از 
بالاگرفتن تنشي دیگر در منطقه ابراز نگراني کرده اند، 
ایالات متحده آمریکا که یکي از مهم ترین پایگاه هاي 
نظامي اش در قطر قرار دارد همچنان ضدونقیض 
موضع گیري مي کند و مواضع دولتمردان این کشور 
در قبال این بحران بسیار متفاوت بوده است. ترامپ 
هفته گذشته در یک سلسله توییت علنا از عربستان 
سعودي و متحدانش حمایت کرد و روز جمعه هم 
قطر را به حمایت سطح بالا از تروریسم متهم کرد. 
صحبت هاي ترامپ به وضوح مانع تلاش هاي وزارت 
امور خارجه ایالات متحده براي کاستن از تنش ها و 
برداشت تحریم هاي عربستان و دیگر کشورهاي عربي 
علیه قطر است. رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، 
در پي این بحران بارها خواهان پایان محاصره قطر از 
طرف همسایگان عربش شده است. گرچه عربستان و 
برخي کشورهاي حوزه خلیج فارس قطر را به حمایت 
از تروریسم متهم کرده اند، اما تیلرسون مي گوید همه 
طرف ها باید براي کاستن حمایت از تروریسم گام 

بردارند. 
هرج ومرج در مواضع آمریکا نسبت به قطر 
محدود به اظهارات ضدونقیض ترامپ و تیلرسون 
نمي شود. خلاف اظهارات رکس تیلرسون درباره 
تأثیرات منفي تحریم ها و انزواي قطر بر مبارزه آمریکا 
علیه تروریسم، جف دیویس، سخنگوي وزارت دفاع 
آمریکا، گفته بود تحریم ها و انزواي قطر هیچ تأثیري 
بر عملیات نظامي آمریکا در منطقه ندارد. پس از 
انتشار اظهارات تیلرسون درباره قطر، جف دیویس با 
انتشار توییتي اظهارات پیشین خود را تعدیل کرد. او 
گفت انزواي قطر تأثیري بر فعالیت هاي جاري آمریکا 
در پایگاه نیروي هوایي آمریکا در العدید قطر ندارد، 
اما در درازمدت مي تواند بر عملیات نظامي آمریکا 
تأثیري منفي بگذارد. دودستگي دولتمردان آمریکایي 
در حالي در مواضع رسمي آنها نمایان شده که بحران 
اخیر را اولین آزمایش دیپلماتیک ایالات متحده 
مي دانند؛  کشوري که از دیرباز با هر دو طرف بحران 

روابط نزدیکي داشته است.

حمایت تمام قد اردوغان از دوحه و   رویارویي آنکارا  با  ریاض

علیه قطر، علیه ترکیه
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ارتش سوریه و متحدانش که مدت هاست با نیروهاي داعش در نبرد 
به سر مي برند، براي اولین بار بعد از سال ۲۰۱۵ به مرز عراق رسیده و در 
حال پیشروي به سمت منطقه استراتژیکي هستند که در مرکز تنش هاي 
میان دمشق و واشنگتن قرار دارد. به گزارش خبرگزاري دولتي روسیه 
(سانا) و به نقل از یک مقام نظامي، واحدهاي نظامي در معیت متحدان 
توانستند به مرز سوریه با عراق رسیده و در شمال شرق گذرگاه «التنف» 
موضع بگیرند. دیده بان حقوق بشر سوریه نیز مدتي پیش عنوان کرده 
بود که شماري از نیروهاي دولتي به نقطه اي در مرز عراق و سوریه 
و در ۷۰کیلومتري شمال گذرگاه تنف رسیده اند. گذرگاه تنف در مثلث 
مرزي عراق، سوریه و اردن و در مسیر بزرگراهي قرار دارد که بغداد را به 
دمشق وصل مي کند و به همین دلیل از اهمیت کلیدي برخوردار است. 
در وقع این گذرگاه، بر منطقه مرزي ابوکمال که داعش کنترل آن را در 

هر دو سوي مرکز سوریه و عراق در اختیار دارد، مشرف است.
خط قرمز نیروهاي ائتلاف

شاید اهمیت این گذرگاه زماني بیشتر مشخص شود که بدانیم 
نیروهاي ائتلاف به رهبري ایالات متحده نیز از پادگاني در تنف براي 
برنامه ریزي حملات خود علیه داعش و دیگر گروه هاي مسلح و 
همچنین آموزش جنگجویان سوري براي مقابله با این افراطیون 
استفاده مي کنند. همین مسئله باعث شده ائتلاف ضدداعش نسبت به 
پیشروي دولت سوریه ابراز نگراني کند. این ائتلاف اعلام کرده است نیت 
و رفتار خصمانه نیروهاي دولتي و حامیان آنها در جنوب شرقي سوریه 
باعث نگراني بوده و ائتلاف براي محافظت از نیروهاي خود اقدامات 
مقتضي را به عمل خواهد آورد. با این حال، به نظر برخي تحلیلگران، 

ایالات متحده براي جلوگیري از تشکیل آن چیزي که از آن تحت عنوان 
«هلال شیعي» یاد مي شود، نمي خواهد به هیچ عنوان اجازه دهد 
کنترل این منطقه در اختیار نیروهاي طرفدار دولت سوریه قرار بگیرد. 
به نظر هدف اصلي آمریکا از حضور در منطقه مرزي تنف، جلوگیري از 
وصل شدن ایران، عراق، سوریه و لبنان در یک جغرافیاي گسترده  است. 
در مقابل، دولت سوریه نیز علاوه بر بازپس گیري مرز شرقي، قصد دارد 
نبرد علیه گروه هاي مسلح را به استان شرقي «دیرالزور» کشانده و پیش 
از نیروهاي ائتلاف، کنترل این منطقه را در اختیار بگیرد. همین مسئله 
باعث شده است اوضاع در مرز سوریه بیش از پیش حساس و پیچیده 
شود. در واقع گذرگاه التنف جایي است که سه نیروي مختلف بر سر آن 
با هم در رقابت اند: نیروهاي طرفدار اسد، داعش و نیروهاي ائتلاف. در 
چنین فضایي است که افزایش تنش ها میان ائتلاف و نیروهاي طرفدار 
اسد در هفته هاي اخیر را باید درک کرد. پنجشنبه هفته گذشته یک 
پهپاد جنگنده دولت سوریه که گفته مي شد بمبي را در نزدیکي پادگان 
گریسون و در مجاورت مرز اردن رها کرده است، به وسیله یک جت 
آمریکایي سرنگون شد. این اقدام در حالي صورت گرفت که این پهپاد 
به منطقه اي خالي شلیک کرده بود اما ائتلاف آن را یک تهدید محسوب 
و در نهایت آن را منهدم کرد. در ادامه پنتاگون براي جلوگیري از تنش 
بیشتر در این منطقه خواستار میانجیگري روسیه شد. «جف دیویس»، 
سخنگوي نیروي دریایي ایالات متحده، در این رابطه گفت: «روسیه 
کمک شایاني به حل وفصل تنش هاي اخیر کرده و به نظرم آرامشي که 
امروز شاهد آن هستیم تا حد زیادي به لطف تلاش هاي این کشور حاصل 
شده است». این سومین باري است که ائتلاف در کمتر از یک ماه گذشته 

و با افزایش تنش ها در مرز سوریه و عراق، نیروهاي طرفدار دولت را در 
نزدیکي تنف هدف قرار مي دهد. در همین رابطه و با هدف جلوگیري 
از گسترش تنش ها میان نیروهاي ائتلاف و نیروهاي طرفدار دولت، به 
شعاع ۵۵ کیلومتر از پادگان فوق الذکر منطقه «بي طرفي» اعلام شده 
است که نیروهاي طرفدار دولت و نیروهاي روسي نباید در آن دست 

به عملیات بزنند.
پیشروي حشد الشعبي به سمت مرزهاي سوریه

هم زمان با خبر رسیدن نیروهاي طرفدار اسد به مرز شرقي این کشور، 
حشدالشعبي عراق از پایان عملیات نیروهاي مردمي در غرب موصل 
و تحقق تمامي اهداف این عملیات خبر داد. به گزارش ایسنا، حشد 
شعبي در موصل موفق به پاک سازي ۱۴ هزار کیلومترمربع و ۳۶۰ روستا 
شده است. در این عملیات مجموعا دو هزار داعشي در غرب موصل از 
پاي درآمدند. تیم مهندسي حشد شعبي تاکنون توانسته بیش از هزار 
کیلومتر از مرزهاي عراق را پاک سازي کند که بین ۵۰ تا ۶۰ کیلومتر 
از آن مربوط به مرزهاي عراق با سوریه است. «ابومهدي المهندس»، 
معاون گروه حشد شعبي با اشاره به اینکه این گروه وارد خاک سوریه 
نشده، از تلاش این نیروي مردمي براي حفظ کامل مرزها و آغاز تلاش ها 
براي بازگرداندن خانواده هاي آواره به روستاهاي آزادشده خبر داد. با 
توجه به شکست هاي پي در پي داعش در عراق و سوریه و ازدست رفتن 
پایگاه هاي امن آن در هفته هاي گذشته، نبرد براي آینده سوریه وارد فاز 
جدید و نهایي خود خواهد شد و در این میان، مناطق استراتژیکي مانند 
گذرگاه التنف نقش تعیین کننده اي در رقم خوردن سرنوشت سوریه 

خواهند داشت.

می»،  «ترزا  دفتر 
نخست وزیر بریتانیا، بعد از 
مشخص شدن نتیجه انتخابات 
سراسری این کشور، اعلام کرد 
او قصد ایجاد تغییری در میان 
وزیران مهم کابینه خود شامل 
«فیلیپ هاموند»، وزیر دارایی 
و «بوریس جانسون»،  وزیر 

خارجه، ندارد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
فرانسه، به گفته این دفتر قرار است همچنین «امبر 
رود»، وزیر کشور، «مایکل فالون»، وزیر دفاع و «دیوید 
دیویس»، وزیر برگزیت نیز در سمت شان باقی بمانند. 
این خبر بعد از آن از سوی دفتر ترزا می اعلام شد 
که حزب محافظه کار انگلستان عملکرد ضعیفی را 
در انتخابات سراسری روز پنجشنبه نشان داد. دفتر 
ترزا می  گفت: قرار نیست فعلا انتصاب های جدیدی 
اعلام شود. قبل از این انتخابات گمانه زنی هایی مبنی 
بر اینکه ترزا می در صورت کسب اکثریت بزرگی در 
انتخابات زودهنگام، هاموند را برکنار خواهد کرد، 
مطرح بود. یک منبع خبری به رویترز گفت فعلا ترزا 
مي تا اطلاع ثانوی به نخست وزیری ادامه خواهد 
داد. ترزا می گفته است: از آنجا که ما بیشترین 
کرسی ها و بیشترین آرا را به دست آورده ایم، پس 

تنها حزبی هستیم که جایگاه 
داریم.  را  تشکیل یک دولت 
این در حالي است که رهبران 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
نگران این هستند که ناکامی 
نخست وزیر  حزب  غیرمنتظره 
به دست آوردن  در  بریتانیا 
پارلمان،  اکثریت کرسی های 
روند خروج این کشور از اتحادیه را به تأخیر بیندازد؛ 
چون قرار بود مذاکرات برای این مسئله در ماه جاری 
میلادی آغاز شود. نگرانی هایی درباره این مسئله 
وجود دارد که یک دولت اقلیت ضعیف و احتمالا 
یک چالش برای ترزا می، پس از این ناکامی در 
به دست آوردن اکثر کرسی های پارلمان، باعث شود 
تا آغاز مذاکرات که قرار بود ۱۹ ژوئن سال جاری 
میلادی صورت گیرد، به تأخیر بیفتد؛ اما نخست وزیر 
گفته دولت جدیدش در حال حاضر آماده است تا 
در یک بازه ۱۰روزه مذاکرات را انجام دهد. «گونتر 
اوتینگر»، عضو آلمانی کمیسیون اروپا، میان کسانی 
بود که هشدار داد یک رهبری ضعیف در انگلستان 
ممکن است هم زمان با شروع مذاکرات برگزیت، 
باعث ایجاد مشکل شود. او افزود:  ما به دولتی 

احتیاج داریم که بتواند عمل کند.

آمادگی «دونالد ترامپ»، 
آمریکا،  رئیس جمهوري 
برای اظهارنظر رسمی و با 
رابطه  پیرامون  سوگند  ادای 
کارزار  تیم  اعضای  احتمالی 
مقامات  با  انتخاباتی اش 
روسی، واکنش رسمی او به 
سخنان «جیمز کومی»، رئیس 

برکنارشده اف بی آی بود. به گزارش دویچه وله، 
جیمز کومی عنوان کرده بود ترامپ خواستار 
متوقف شدن تحقیقات اف بی آی پیرامون تماس 
«مایکل فلین»، مشاور امنیت ملی آمریکا، با «سرگئی 
کیسلیاک»، سفیر روسیه در واشنگتن، شده بود. 
حال ترامپ گفته است که با ادای سوگند، حاضر 
است درباره این اتهامات سخن گوید. رئیس جمهور 
آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی مشترک خود با 
«کلاوس یوهانیس»، رئیس جمهور رومانی، اعلام 
کرد جیمز کومی در جلسه علنی کمیته اطلاعاتی 
سنا اطلاعات غلط داده است. ترامپ در این 
کنفرانس مطبوعاتی گفت او نه از کومی خواسته 
به تحقیقات پیرامون تماس های احتمالی اعضای 
تیم انتخاباتی او با مقامات روسی خاتمه دهد و نه 
از او طلب وفاداری کرده است. این در حالي است 

که دادستان کل نیویورک در 
درباره  تحقیق  انجام  حال 
فعالیت بنیاد خیریه پسر 
با هدف  آمریکا  رئیس جمهور 
احتمال  و  مالی  کشف تخلف 
استفاده از منابع مالی این 
بنیاد در فعالیت های شخصي 
از  بعد  است.  ترامپ  دونالد 
آنکه نشریه «فوربس» گزارشی درباره بنیاد خیریه 
ترامپ که تحت مدیریت «اریک ترامپ»، پسر دونالد 
ترامپ، اداره می شود، منتشر کرد، دادستان کل ایالت 
نیویورک تصمیم به انجام تحقیقاتی در زمینه این 
بنیاد گرفته است. این بنیاد خیریه در امر کمک به 
کودکان سرطانی فعالیت دارد؛ اما شایعاتی درباره 
نحوه مصرف منابع مالی آن وجود دارد که یکی 
از این شایعات، مربوط به استفاده از منابع مالی 
این بنیاد در فعالیت های ریاست جمهوری ۲۰۱۶ 
آمریکاست. تحقیقات دادستان کل نیویورک درباره 
فعالیت های اریک ترامپ در حالی است که او  در 
مصاحبه اخیر به شدت از مخالفان پدرش انتقاد 
کرده و گفته بود: من هرگز شاهد چنین حجمی از 
تنفر نبودم. وقتی بحث انتقاد از پدر من پیش می آید، 

اخلاقیات از بین مي رود.

آمادگی ترامپ براي شهادتترزا می، مصمم به ادامه مسیر گذشته

ارتش سوریه به مرزهاي عراق رسید
مثلث جنگ در گذرگاه سرنوشت


